
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

HOTÂRÂRE
privind derularea proiectului ”Serviciu pilot pentru tratamentul consumatorilor de droguri 

(opiacee)” în valoare de 747.225 lei şi acordul privind cofinanţarea în limita  sumei de 64.039 lei, 
reprezentând 8,57 din valoarea totală a proiectului, din bugetul local al sectorului 6, în anul 2009, 

pentru derularea proiectului ”Serviciu pilot pentru tratamentul consumatorilor de droguri 
(opiacee)”ce va fi desfăşurat de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială  şi Protecţia 

Copilului Sector 6 în parteneriat cu Asociaţia „Forumul Antidrog” - FORAD

      Văzând Raportul  de specialitate  al  Direcţiei  Generale  de Asistenţă  Socială  şi  Protecţia 
Copilului Sector 6 şi Expunerea de motive a Primarului Sectorului 6; 
       Luând în considerare raportul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6;
       În temeiul prevederilor H.G. nr. 1826/2005 privind aprobarea Strategiei Naţionale pentru 
Dezvoltarea Serviciilor Sociale, a Legii nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor  
copilului, a Legii nr. 47/2006 privind sistemul naţional de asistenţă socială, a Legii nr. 143/2000 
privind  combaterea  traficului  şi  consumului  ilicit  de  droguri,  a  O.G.  nr.  68/2003  privind 
serviciile sociale, cu modificările şi completarile ulterioare art. 5 şi art. 9 alin. (1);  

În temeiul dispozitiilor art. 45 alin. 2 lit. d) precum şi cele ale art. 81 alin. 2 lit. d) şi n) din 
Legea  nr.  215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificarile  şi 
completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6, 

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă derularea proiectului ”Serviciu pilot pentru tratamentul consumatorilor 
de droguri (opiacee)” în valoare de 747.225 lei şi cofinanţarea în limita sumei de 64.039 lei, 
reprezentând 8,57% din valoarea totală a proiectului, din bugetul local al sectorului 6, în anul 
2009, pentru derularea proiectului  „Serviciu pilot pentru tratamentul consumatorilor de droguri 
(opiacee)”,  ce  va  fi  desfăşurat  de  către  Direcţia  Generală  de  Asistenţă  Socială  şi  Protecţia 
Copilului Sector 6 în parteneriat cu Asociaţia „Forumul Antidrog” - FORAD, în conformitate cu 
Anexa nr. 1 şi Anexa nr. 2, parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre.

Art. 2. Prezenta hotărâre intră în vigoare de la data emiterii de către Consiliul General al 
Municipiului Bucureşti a Hotârârii privind acordul de colaborare dintre Consiliul Local Sector 6, 
prin Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6, cu Asociaţia „Forumul 
Antidrog” – FORAD.

Art.  3.  Primarul  Sectorului  6  şi  Direcţia  Generală  de  Asistenţă  Socială  şi  Protecţia 
Copilului Sector 6 vor duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, conform competenţelor 
legale.
     Comunicarea şi aducerea la cunostinta publică se vor face, conform competenţelor, prin grija 
Secretarului Sector 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                    CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                           pentru legalitate 

      Mihai Sorin Dina                                                                      Secretarul Sectorului 6,

                                                                                                          Gheorghe Floricică
Nr.: 217
Data: 29.10.2009



Eu,  Floricică  Gheorghe,  în  calitate  de  Secretar  al  Sectorului  6,  exercitând 
atribuţiile conferite de art. 117 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare consider întrunite condiţiile de 
legalitate pentru proiectul de hotărâre:

privind derularea proiectului ”Serviciu pilot pentru tratamentul consumatorilor de droguri 
(opiacee)” în valoare de 747.225 de lei şi acordul privind  cofinanţarea în limita  sumei  de 
64.039 de lei,  reprezentînd  8,57 din  valoarea  totală  a  proiectului,  din  bugetul  local  al 
sectorului 6, în anul 2009, pentru derularea proiectului ”Serviciu pilot pentru tratamentul 
consumatorilor  de  droguri  (opiacee)”ce  va  fi  desfăşurat  de  către  Direcţia  Generală  de 
Asistenţă Socială  şi Protecţia Copilului sectorul 6 în parteneriat cu Asociaţia „Forumul 
Antidrog” - FORAD

În drept prevederile art. 81 alin. 2, lit. „d” şi „i”din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

Art. 81(2):
„Consiliile  locale  ale  sectoarelor  Municipiului  Bucure~ti  exercit[,  ]n  principal, 

urm[toarele atribu`ii:
„d” – „aprob[ bugetul local, ]mprumuturile, vir[rile de credite ~i modul de utilizare 

a rezervei bugetare; aprob[ contul de ]ncheiere a exerci`iului bugetar; stabilesc  impozite 
~i taxe locale, ]n condi`iile legii.” 

În conformitate cu prevederile art. 45, alin. 2, lit. „d” din Legea 215/2001 – „Se 
adoptă  cu  votul  majorităţii  consilierilor  locali  în  funcţie  următoarele  hotărâri  ale 
consiliului local: 
 d) hotãrârile privind participarea la programe de dezvoltare judeţeanã, regionalã, zonalã 
sau de cooperare transfrontalierã;

SECRETAR,

Floricic[ Gheorghe

Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98; Fax. 021.529.84.46



EXPUNERE DE MOTIVE

Privind derularea proiectului” Serviciu pilot pentru tratamentul consumatorilor de droguri (opiacee)” în 

valoare de 747.225 de şi acordul privind  cofinanţarea în limita  sumei  de 64.039 de  lei, reprezentând 8,57 din 

valoarea totală a proiectului, din bugetul local al sectorului 6, în anul 2009, pentru derularea proiectului ”  

Serviciu pilot pentru tratamentul consumatorilor de droguri (opiacee)”ce va fi desfăşurat de către  Direcţia  

Generală de Asistenţă Socială  şi Protecţia Copilului sectorul 6 în parteneriat cu Asociaţia „Forumul Antidrog” 

– FORAD

Luând în considerare Raportul de Specialitate întocmit de Directorul General al Direcţiei Generale 

de  Asistenţă  Socială  şi  Protecţia  Copilului  Sector  6,  în  care  se  susţine  necesitatea  funcţionării 

parteneriatului  cu Asociaţia  „Forumul  Antidrog”  -  FORAD  prin  faptul  că ”Serviciu  pilot  pentru 

tratamentul consumatorilor de droguri (opiacee)”are ca obiective

• Înfiinţarea unui serviciu pilot destinat tratamentului consumatorilor de droguri;

• Asigurarea accesului şi tratării a  35 de persoane consumatoare de droguri tratamentul pentru 3 

persoane dependente fiind susţinut de către Consiliul Local 6 prin Direcţia Generală de Asistenţă 

Socială pentru Protecţia Copilului Sector 6, tratamentul a 3 persoane dependente fiind susţinut de 

către FORAD, iar tratamentul celorlalte 29 de persoane fiind susţinut prin donaţii şi sponsorizări;

• Promovarea metodei de tratament „ANR” şi folosirea ei în beneficiul consumatorilor de droguri 

de la nivelul comunităţii sector 6.

  Obiective  care sunt  în  conformitate  cu promovarea  incluziunii  sociale  a  grupurilor  vulnerabile, 

dezvoltarea  resurselor  umane  şi  realizarea  de  parteneriate  efective  între  autorităţile  publice  locale  şi 

organizaţiile  nonguvernamentale  care activează  ca furnizori  acreditaţi  de servicii  sociale  prevăzute  în 

Planul  Naţional  de  Dezvoltare  2007-2013  precum  şi  cu  Legea  nr.  143/2000  privind  combaterea 

traficului  şi  consumului  ilicit  de  droguri, consider  oportună aprobarea  de  către  Consiliul  Local  al 

Sectorului  6  a  proiectului”  Serviciu  pilot  pentru  tratamentul  consumatorilor  de  droguri  (opiacee)” 

derulat de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 în parteneriat cu 

Asociaţia „Forumul Antidrog” - FORAD, în conformitate cu Anexa 1 şi Anexa 2. 

În conformitate cu  art. 81 alin. 2 lit. j) şi n) şi art. 45 alin. 1 din Legea 215/2001 a Administraţiei  

Publice Locale republicată,

Propun Consiliului Local al Sectorului 6 Bucureşti, avizarea favorabilă a prezentului proiect de 

hotărâre.

PRIMAR

Constantin Cristian  Poteraş



COD OPERATOR BAZĂ DATE CU CARACTER PERSONAL NR. 5122/11537 ŞI 13327/2007

RAPORT DE SPECIALITATE

Privind derularea proiectului” Serviciu pilot pentru tratamentul consumatorilor de droguri (opiacee)”  
în valoare de 747.22. de şi acordul privind  cofinanţărea în limita  sumei  de 64.039 de  lei,  

reprezentînd 8,57 din valoarea totală a proiectului, din bugetul local al sectorului 6, în anul 2009,  
pentru derularea proiectului ” Serviciu pilot pentru tratamentul consumatorilor de droguri  

(opiacee)”ce va fi desfăşurat de către  Direcţia Generală de Asistenţă Socială  şi Protecţia Copilului  
sectorul 6 în parteneriat cu Asociaţia „Forumul Antidrog” - FORAD

Asociaţia “Forumul Antidrog”- FORAD, cu sediul în Bucureşti, B-dul Regina Elisabeta nr.3, etj.6, 
sector  3,  conform  Încheierii  Nr.155  definitivă  şi  irevocabilă  la  13.10.2005,  persoană  juridică 
independentă, neguvernamentală, non profit,  înscrisă în Registrul Naţional al persoanelor juridice fără 
scop patrimonial cu Nr. 2596/A/2005, Cod de identificare fiscală        nr. 17467729, având contul nr. RO 
37CARP041000133233RO01, deschis la Banca Comercială Carpatică – Sucursala Plevnei şi contul nr. 
RO94RNCB0080005696350001  deschis  la  Banca  Comercială  Română  –  Sucursala  Sala  Palatului, 
telefon: 021/311.59.01, fax 031/405.96.47, are ca preocupare şi obiect de activitate: 

1.  Derularea  de  programe  antidrog,  atât  în  ţară,  cât  şi  în  străinătate,  în  vederea  combaterii 
traficului şi consumului de droguri, programe ce conţin:

- organizarea de consfătuiri şi conferinţe;
- promovarea  prin  materiale  publicitare  care  cuprind  efectele  nocive  ale  acestui  flagel  şi 

modalităţi de evitare a acestor substanţe periculoase;
- editarea de publicaţii ( pliante, reviste, ziare, cărţi ) care să aducă în atenţia opiniei publice 

magnitudinea fenomenului, cât şi efectele nocive ale acestuia asupra viitorului ţării noastre;
         2.  Organizarea  de  acţiuni  de  informare  a   publicului  cu  privire  la  legislaţia  în  vigoare  ce 
reglementează combaterea traficului şi consumului de droguri ;
         3. Organizarea de acţiuni de strângere de fonduri, prin contribuţii benevole (interne şi externe),  
necesare construirii de centre de tratament şi recuperare socială a persoanelor dependente de droguri, 
precum şi organizarea de cursuri de instruire a celor ce vor activa în domeniul combaterii traficului şi 
consumului de droguri, dependenţei ;

4. Asociaţia “ Forumul Antidrog”- FORAD este reprezentantul legal şi legitim pentru România a 
Clinicii  Dr.  Waismann prin  Protocolul  de  Colaborare  încheiat  în  22.02.2007.  Conform Protocolului, 
Asociaţia  “Forumul  Antidrog”  –FORAD  promovează  metoda  ANR  (reglare  neurologică  accelerată), 
selecţionează  candidaţii  pentru  dezintoxicare  prin  metoda  ANR,  întocmeşte  fişa  medicală  şi  face 
recomandări pentru introducerea în program.
La baza proiectului ” Serviciu pilot pentru tratamentul consumatorilor de droguri (opiacee)” se afla 
metoda Reglarea Neurologică Accelerată (ANR).

Reglarea  Neurologică  Accelerată  (ANR)  nu  are  nici  un  fel  de  reacţii  adverse  şi  este  singura 
metodă medicală ce permite medicilor anestezişti să interpreteze reacţiile pacientului la medicaţie şi să 
tragă  o  concluzie  exactă  în  cea  ce  priveşte  cantitatea  de  antagonist  opioid,  ce  trebuie  luată  după 



intervenţie astfel încât receptorii opioizi să rămână blocaţi şi, totodată perioada de timp necesară pentru 
retragerarea receptorilor.

Fără Reglare Neurologică Accelerată  nimeni nu poate stabili  câţi  receptori opioizi  a dezvoltat 
pacientul  şi  sub nici  o formă nu se poate stabili  cantitatea  şi  perioada necesară pentru administrarea 
antagonistului. Practica a demonstrat că pacienţii dezvoltă un nivel de dependenţă diferit, de la caz la caz.

Reglarea Neurologică Accelerată poate fi aplicată şi pacienţilor ce au devenit dependenţi, inclusiv 
de calmante  (morfină, codeina, tramadol, percocet, vicodin, demerol etc.). O altă categorie de beneficiari 
ai acestui tratament o reprezintă nou născuţii din mame consumatoare de heroină, cât şi pacienţilor ce au 
boli  asociate  consumului  de  droguri  (hepatita  C,  B,  HIV/SIDA),  pacienţi  care  în  acest  moment,  cu 
metodele tradiţionale nu au o şansă să îşi trateze bolile adiacente.       

Necesitatea funcţionării parteneriatului este justificată prin faptul că acesta este în conformitate cu 
promovarea incluziunii sociale a grupurilor vulnerabile infd un model de intervenţie nou şi foarte eficient 
care scade atât costurile de îngrijire pe termen lung cât şi timpul în care individul este reintegrat social.

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului sector 6 este responsabilă  de 
reintegrarea socială a grupurilor aflate la risc care, în contextul socio-economic actual, este un deziderat 
asumat în strategiile naţionale de dezvoltare a serviciilor de asistenţă socială ale României, iar serviciile 
uzuale  existente  prin  structura  administrativă  a  D.G.A.S.P.C.  sector  6,  nu  dispun  de  alte  programe 
alternative de asistare.

De  asemenea,  Direcţia  Generală  de  Asistenţă  Socială  şi  Protecţia  Copilului  sector  6  este 
răspunzătoare  să  susţină  în  continuare  acele  servicii  care  se  dovedesc  necesare  includerii  sociale  şi 
reducerii  comportamentelor de risc, conform  Planul Naţional de Dezvoltare 2007-2013  parteneriatul 
D.G.A.S.P.C. sector 6 - Asociaţia „Forumul Antidrog” - FORAD permiţând respectarea prevederilor 
legale din documentele menţionate.

Durata de desfăşurare a proiectului: 12 luni de la data obţinerii avizului de asociere de la 
Consiliul General al Municipiului Bucureşti.

Obiectivul general: 
• Dezvoltarea unui program pilot, pe baza tehnicii ANR (reglare neurologică accentuată), destinat 

tratamentului consumatorilor de droguri.

Obiective specifice: 
• Înfiinţarea unui serviciu pilot destinat tratamentului consumatorilor de droguri
• Asigurarea accesului şi tratării a  35 de persoane consumatoare de droguri tratamentul pentru 3 

persoane dependente fiind susţinut de către Consiliul Local 6 prin Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Sector 6, tratamentul a 3 persoane dependente fiind susţinut de către 
FORAD, iar tratamentul celorlalte 29 de persoane fiind susţinut prin donaţii şi sponsorizări

• Promovarea metodei de tratament „ANR” şi folosirea ei în beneficiul consumatorilor de droguri 
de la nivelul comunităţii sector 6

Rezultatele aşteptate
• tratarea a  35 de persoane consumatoare de droguri, tratamentul pentru 3 persoane dependente 

fiind  susţinut  de  către  Consiliul  Local  6  prin  DGASPC  sector  6,  tratamentul  a  3  persoane 
dependente fiind susţinut de către FORAD, iar tratamentul celorlalte 29 de persoane fiind susţinut 
prin donaţii şi sponsorizări.

• formarea a 2 persoane angajate ale DGASPC sector 6
dezvoltarea parteneriatului public – privat în domeniul serviciilor de tratament oferite consumatorilor de 
droguri.

Contribuţia la proiect  a Consiliului  Local  Sector 6 este de 64.039 lei,  reprezenând 8,57% din 
valoarea totală a proiectului, care este de 747.225  lei. Detaliile privind activităţile proiectului precum şi 
cele privind costurile sunt prezentate în Anexa1 şi Anexa 2.

Ca urmare a celor prezentate mai sus, în conformitate cu legislaţia în vigoare, respectiv, Legea nr. 
272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, cu modificările şi completările ulterioare, 
Legea nr.116/2002 privind prevenirea  şi  combaterea  marginalizării  sociale,  Legea nr.47/2006 privind 
sistemul  naţional  de  asistenţă  socială,  O.G.  nr.  68/2003  privind  serviciile  sociale,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare, Legea nr. 143/2000 privind combaterea traficului şi consumului ilicit de droguri, 



Planul  Naţional  de  Dezvoltare  2007-2013   şi  Legea  nr.215/2001  privind  administraţia  publică, 
republicată,  vă  propun  spre  analiză  şi  aprobarea  proiectul  ”  Serviciu  pilot  pentru  tratamentul  
consumatorilor  de  droguri  (opiacee)”   şi  cheltuielile  legate  de  proiectul derulat  de  către  Direcţia 
Generală  de  Asistenţă  Socială  şi  Protecţia  Copilului  sector  6  în  parteneriat  cu Asociaţia  „Forumul 
Antidrog” - FORAD, conform Anexei1 şi Anexei 2.

Marius Lăcătuş
Director general

Şef Serviciu
Strategii Programe Proiecte 

Şi Relaţii cu ONG
Daniel Chirilă

2ex./G.S./02.07.2009


	 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46
	HOTÂRÂRE

